

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่

31 มีนาคม 2555 และ 2554

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ที่แสดงเปรียบเทียบ

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและแสดงความเห็นไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2555 งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินดังกล่าว ข้าพเจ้าไม่ได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

พิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4521

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ชัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 9 พฤษภาคม 2555

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 31 ธันวาคม 2554

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	31 มีนาคม 2555 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2554 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์		
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3 35,836	187,956
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4 1,055,499	676,415
สินทรัพย์รอการขาย	5 18,141	15,416
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ	6 13,229	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7 59,034	54,476
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,181,739	934,263
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน	8 311	307
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	4 836,939	1,239,334
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9 55,243	56,296
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	10 66,161	65,509
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	37,161	37,043
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	995,815	1,398,489
รวมสินทรัพย์	2,177,554	2,332,752

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 31 ธันวาคม 2554

		(หน่วย: พันบาท)	
	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้า		3,249	3,305
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	591,413	694,953
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		62,834	46,019
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยงประกัน		12,837	7,271
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		13,893	6,441
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		23,421	21,557
รวมหนี้สินหมุนเวียน		707,647	779,546
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	93,147	189,367
ประมาณการหนี้สินระยะยาว			
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		1,921	1,735
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ		2,402	2,429
หนี้สินภาษีเงินได้รอดัดบัญชี	10	11,167	10,198
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		108,637	203,729
รวมหนี้สิน		816,284	983,275

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 31 ธันวาคม 2554

	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2555 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2554 (ตรวจสอบแล้ว)
(หน่วย: พันบาท)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	13		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 86,300,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท		431,500	431,500
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 68,765,181 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท			
(31 ธันวาคม 2554: หุ้นสามัญ 62,321,196 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท)		343,826	311,606
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	13, 14	412,952	293,657
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น		-	149,501
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	13, 14	-	2,014
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		43,150	43,150
ยังไม่ได้จัดสรร		561,342	549,549
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,361,270	1,349,477
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,177,554	2,332,752
		0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	2555	2554
กำไรขาดทุน			
รายได้			
รายได้คอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ		173,478	221,948
รายได้อื่น		19,839	20,426
รวมรายได้		<u>193,317</u>	<u>242,374</u>
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร		52,565	41,844
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		16,743	31,244
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย		38,294	36,537
รวมค่าใช้จ่าย		<u>107,602</u>	<u>109,625</u>
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล		<u>85,715</u>	<u>132,749</u>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(12,760)	(19,183)
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล		<u>72,955</u>	<u>113,566</u>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	10	(17,152)	(34,070)
กำไรสำหรับงวด		<u>55,803</u>	<u>79,496</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		<u>55,803</u>	<u>79,496</u>
			(หน่วย: บาท)
กำไรต่อหุ้น	15		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสำหรับงวด		0.81	1.41
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		<u>68,765,181</u>	<u>56,416,996</u>
กำไรต่อหุ้นปรับลด			
กำไรสำหรับงวด		0.81	1.38
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		<u>68,946,648</u>	<u>57,739,267</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554

(หน่วย: พันบาท)

	<u>2555</u>	<u>2554</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษี	72,955	113,566
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)		
จากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคา	1,923	2,068
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	16,743	31,244
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(2,885)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	38,294	36,537
ผลขาดทุนจากการลดมูลค่าสินทรัพย์รอการขาย (โอนกลับรายการ)	4,215	(3,361)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	538	-
สำรองผลประโยชน์ของพนักงาน	186	3,300
รายได้ดอกเบี้ย	(681)	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	12,760	19,183
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์		
และหนี้สินดำเนินงาน	146,933	199,652
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	6,569	(35,470)
สินทรัพย์รอการขาย	(45,234)	(28,794)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(4,559)	2,500
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(118)	(1,447)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้า	(56)	3,075
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกัน	5,566	(3,890)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	7,523	(4,315)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,864	(607)
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ	(27)	(286)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	118,461	130,418
จ่ายดอกเบี้ย	(12,831)	(19,402)
จ่ายภาษีเงินได้	-20	-61
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	<u>105,610</u>	<u>110,955</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554

(หน่วย: พันบาท)

	<u>2555</u>	<u>2554</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(4)	(38)
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานเพิ่มขึ้น	-	(21)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	4,222
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(870)	(1,987)
เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะสั้น	(15,873)	-
รับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	2,534	-
ดอกเบี้ยรับ	253	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	<u>(13,960)</u>	<u>2,176</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	-	(39,474)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	175,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(199,760)	(248,466)
จ่ายเงินปันผล	(44,010)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	<u>(243,770)</u>	<u>(112,940)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(152,120)	191
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	187,956	868
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด (หมายเหตุ 3)	<u>35,836</u>	<u>1,059</u>
	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม		
รายการที่มีใช้เงินสด		
โอนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นหุ้นสามัญและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	149,501	-
โอนใบสำคัญแสดงสิทธิที่หมดอายุเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,014	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554

(หน่วย: พันบาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก	ส่วนเกิน	เงินรับล่วงหน้า	ใบสำคัญแสดงสิทธิ	กำไรสะสม		รวม
	และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ค่าหุ้น	ซื้อหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	282,085	192,189	-	4,377	43,150	488,759	1,010,560
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	79,496	79,496
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	282,085	192,189	-	4,377	43,150	568,255	1,090,056
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	311,606	293,657	149,501	2,014	43,150	549,549	1,349,477
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการใช้สิทธิ							
ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 13)	32,220	117,281	(149,501)	-	-	-	-
โอนใบสำคัญแสดงสิทธิหมดอายุเป็นส่วนเกิน							
มูลค่าหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 14)	-	2,014	-	(2,014)	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	55,803	55,803
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 16)	-	-	-	-	-	(44,010)	(44,010)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555	343,826	412,952	-	-	43,150	561,342	1,361,270
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

\

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนอยู่ที่เลขที่ 63 ซอย 1 ถนนเทศบาลนิมิตรใต้ แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯคือ Engine Holdings Asia Pte. Ltd. (จัดตั้งในประเทศสิงคโปร์) และบริษัท เอ.พี.เอฟ. โฮลดิ้งส์ จำกัด (จัดตั้งในประเทศไทย) ซึ่งถือหุ้นของบริษัทฯในอัตราร้อยละ 39.86 และ 27.55 ตามลำดับ โดยมี Wedge Holdings Co., Ltd. (จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่น) เป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

2. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: พันบาท)	
	31 มีนาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
เงินสด	215	104
เงินฝากธนาคาร	35,621	187,852
รวม	<u>35,836</u>	<u>187,956</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.62 ถึง 0.75 ต่อปี (31 ธันวาคม 2554: ร้อยละ 0.75 ต่อปี)

4. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ

4.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระประกอบด้วย

	(หน่วย: พันบาท)					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ และขายผ่อนชำระที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ และขายผ่อนชำระที่ถึง กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	31 มีนาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 มีนาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 มีนาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	1,669,949	1,373,121	1,122,424	1,467,291	2,792,373	2,840,412
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	68,719	78,844	-	-	68,719	78,844
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(575,903)	(663,786)	(256,815)	(190,180)	(832,718)	(853,966)
รวมลูกหนี้ปกติ	<u>1,162,765</u>	<u>788,179</u>	<u>865,609</u>	<u>1,277,111</u>	<u>2,028,374</u>	<u>2,065,290</u>
ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	121,281	100,148	72,363	84,865	193,644	185,013
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	14,721	14,597	-	-	14,721	14,597
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(41,350)	(42,658)	(19,171)	(15,195)	(60,521)	(57,853)
รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา	<u>94,652</u>	<u>72,087</u>	<u>53,192</u>	<u>69,670</u>	<u>147,844</u>	<u>141,757</u>
รวมลูกหนี้	<u>1,257,417</u>	<u>860,266</u>	<u>918,801</u>	<u>1,346,781</u>	<u>2,176,218</u>	<u>2,207,047</u>
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(201,918)	(183,851)	(81,862)	(107,447)	(283,780)	(291,298)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	<u>1,055,499</u>	<u>676,415</u>	<u>836,939</u>	<u>1,239,334</u>	<u>1,892,438</u>	<u>1,915,749</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 4.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ (สุทธิจากดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ		อัตราร้อยละที่บริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	
	31 มีนาคม 2555	31 ธันวาคม 2554		31 มีนาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 มีนาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ							
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,498,968	1,438,968	1	14,572	14,053	1,484,396	1,424,915
ค้างชำระ							
1 เดือน	192,773	236,704	1	1,897	2,326	190,876	234,378
2 - 3 เดือน	218,891	258,686	2	4,319	5,097	214,572	253,589
4 - 6 เดือน	146,800	164,448	100	145,302	162,713	1,498	1,735
7 - 12 เดือน	95,217	87,228	100	94,525	86,517	692	711
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	23,569	21,013	100	23,165	20,592	404	421
รวม	2,176,218	2,207,047		283,780	291,298	1,892,438	1,915,749

- 4.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าซื้อแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	31 มีนาคม 2555		31 ธันวาคม 2554	
	เงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	1,874,670	1,257,417	1,566,710	860,266
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	1,194,787	918,801	1,552,156	1,346,781
รวม	3,069,457	2,176,218	3,118,866	2,207,047
หัก: ดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(893,239)		(911,819)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย	2,176,218		2,207,047	

- 4.4 สัญญาเช่าซื้อของบริษัทฯ มีระยะเวลาในการเช่าตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 3 ปี และค่าเช่ากำหนดในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเช่า

- 4.5 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทฯ ได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (ก่อนหักดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 1,371 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2554: 1,696 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 12

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4.6 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สภาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 3 งวด อย่างไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกล่าวได้ให้ทางเลือกไว้โดยหากบริษัทใดเห็นว่าแนวทางปฏิบัตินี้ไม่เหมาะสมให้เปิดเผยแนวทางที่บริษัทใช้พร้อมเหตุผลประกอบ ทั้งนี้บริษัทมีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 4 งวด ซึ่งหากบริษัทต้องปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าว บริษัทต้องรับรู้รายได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.24 ล้านบาท และ 0.48 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนสำหรับลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดแล้ว ดังนั้นการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 4 งวด จึงไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนสำหรับงวดของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 ยอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 3 งวด แต่บริษัทฯยังคงรับรู้รายได้เป็นจำนวนเงินประมาณ 73.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2554: 79.2 ล้านบาท)

5. สินทรัพย์รอการขาย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 สินทรัพย์รอการขายแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	31 มีนาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
สินทรัพย์ยึดคืน	30,293	23,353
หัก: ค่าเผื่อการลดมูลค่า	(12,152)	(7,937)
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	18,141	15,416

6. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ

เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2554 บริษัทฯเข้าทำสัญญาให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงิน 1.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุไม่เกินหกเดือนโดยคิดดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงิน 0.07 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงิน 0.42 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย: พันบาท)	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2555	2554
รายได้ค้างรับ	3,084	3,271
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	45,994	41,676
ลูกหนี้อื่น - ขายสินทรัพย์รอการขาย	10,133	10,618
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนด	380	-
อื่น ๆ	1,969	1,437
รวม	61,560	57,002
หัก: ค่าเพิ่มหนี้สงสัยจะสูญ	(2,526)	(2,526)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	59,034	54,476

8. เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้คือเงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปวางไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันจากธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 17.3

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวด สามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	จำนวนเงิน
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	56,296
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	870
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,923)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555	55,243

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ มีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของอุปกรณ์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 29.8 ล้านบาท และ 27.1 ล้านบาท ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 จำนวน 24.6 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2554: 25.1 ล้านบาท) ไปค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวในหมายเหตุ 12

10. ภาษีเงินได้นิติบุคคล/สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2555	2554
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	16,834	40,563
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	318	(6,493)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	17,152	34,070

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	31 มีนาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	61,596	63,337
ค่าเพื่อมูลค่าลดลงของสินทรัพย์รอการขาย	2,795	1,825
สำรองโบนัสค้างจ่าย	1,385	-
สำรองผลประโยชน์ของพนักงาน	385	347
รวม	66,161	65,509
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		
ค่านายหน้ารอตัดบัญชี	11,167	10,198
รวม	11,167	10,198

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในเดือนตุลาคม 2554 คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากอัตราร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 23 ในปี 2555 และเป็นร้อยละ 20 ตั้งแต่ปี 2556 เป็นต้นไป และในเดือนธันวาคม 2554 ได้มีพระราชกฤษฎีกาประกาศลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเพื่อให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวสำหรับปี 2555-2557 บริษัทฯได้สะท้อนผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีดังกล่าวในการคำนวณภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามที่แสดงไว้ข้างต้นแล้ว

11. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านี้ ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน		นโยบายการกำหนดราคา
	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555	2554	
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
รายได้ค่าเช่า	20	-	ราคาตามสัญญา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯไม่มียอดคงค้างกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทฯได้จ่ายเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุม เงินบำนาญและสำรองผลประโยชน์ระยะสั้นและระยะยาวของกรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 8.0 ล้านบาท (2554: 19.9 ล้านบาท)

ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญสำหรับกรรมการและผู้บริหาร

เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2552 บริษัทฯได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (GL-W1) ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมที่เป็นกรรมการและผู้บริหารจำนวน 6 ท่าน จำนวน 2,412,996 หน่วย คิดเป็นร้อยละ 9.9 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกในครั้งนั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกให้แก่กรรมการและผู้บริหารจำนวน 21,646 หน่วย ซึ่งยังไม่มีผู้มาใช้สิทธิและได้หมดอายุลง

เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2552 บริษัทฯได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (GL-WB) ให้แก่กรรมการและผู้บริหารจำนวน 11 ท่าน จำนวน 118,100 หน่วย คิดเป็นร้อยละ 23.6 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกในครั้งนั้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2553 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (GL-WC) ให้แก่กรรมการและผู้บริหารจำนวน 10 ท่าน จำนวน 104,700 หน่วย คิดเป็นร้อยละ 20.9 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกในครั้งนั้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 ยอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (GL-WB และ GL-WC) ซึ่งบริษัทฯ ได้ออกให้แก่กรรมการและผู้บริหารปัจจุบันเป็นจำนวน 53,500 หน่วยและ 48,600 หน่วย ตามลำดับ

12. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาวซึ่งบริษัทฯ ได้รับจากสถาบันการเงินในประเทศ มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ยอดคงเหลือ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น
	31 มีนาคม 2555	31 ธันวาคม 2554		
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 29 มกราคม 2552</u>				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	-	1,200	อัตราร้อยละ MLR - 0.5 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ ในจำนวนที่เท่ากัน รวมทั้งหมดยี่สิบเจ็ดงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 22 ตุลาคม 2552</u>				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	220,667	320,667	อัตราร้อยละ MLR - 0.75 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ ในจำนวนที่เท่ากัน รวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 25 สิงหาคม 2553</u>				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	390,333	470,833	อัตราร้อยละ MLR - 1.0 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ ในจำนวนที่เท่ากัน รวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
<u>สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2554</u>				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	73,560	91,620	อัตราร้อยละ MLR - 1.0 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวด ๆ ในจำนวนที่เท่ากัน รวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
รวม	684,560	884,320		
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(591,413)	(694,953)		
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	93,147	189,367		

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	884,320
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(199,760)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555	<u>684,560</u>

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2552 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง เพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 400 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจ

เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2552 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์สามแห่ง (ผู้ให้กู้ร่วม) เพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 1,000 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2553 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์สามแห่ง (ผู้ให้กู้ร่วม) เพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 1,000 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 500 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ การจ่ายเงินปันผล การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นที่เข้าซื้อที่ค้างชำระมากกว่า 3 เดือนขึ้นไปต่อผู้ถือหุ้นที่เข้าซื้อทั้งหมด การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นที่เข้าซื้อต่อหนี้เงินกู้ การไม่จำหน่ายสินทรัพย์หรือสิทธิในรายได้ และการไม่ก่อหนี้ทุกประเภทเพิ่มเติม เป็นต้น

เงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ดังกล่าวค้ำประกันโดยการโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อ และการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่ในขณะนี้ และ/หรือจะมีต่อไปในภายหน้า และทะเบียนรถจักรยานยนต์ตามหนังสือแจ้งจากธนาคารพาณิชย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทฯ มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมิได้เบิกใช้ จำนวน 370 ล้านบาท

13. ทุนเรือนหุ้น

13.1 การเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ ได้รับเงินจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวนรวม 148.21 ล้านบาท ตามรายละเอียดดังนี้

	จำนวนใบสำคัญ		ราคาใช้สิทธิ (บาทต่อหุ้น)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
	แสดงสิทธิ (หน่วย)	จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)		
GL-W1	6,443,985	6,443,985	23	148.21

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ GL-W1 กับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนชำระแล้วจำนวน 343.8 ล้านบาท เมื่อวันที่ 5 มกราคม 2555 บริษัทฯ จึงโอนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นดังกล่าวเป็นทุนเรือนหุ้นในระหว่างงวดปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทฯ มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นเป็นจำนวนเงินรวม 412.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2554: 293.7 ล้านบาท)

13.2 รายการระบทยอดจำนวนหุ้นสามัญ

(หน่วย: หุ้น)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด
วันที่ 31 มีนาคม

	2555	2554
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวด	62,321,196	56,416,996
จำนวนหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิในระหว่างงวด	6,443,985	-
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายงวด	68,765,181	56,416,996

14. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญซึ่งออกโดยบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

ประเภท ใบสำคัญแสดงสิทธิ	วันที่ออก ออกให้แก่	วันที่ออก ใบสำคัญแสดงสิทธิ	จำนวนใบสำคัญ		อายุใบสำคัญ แสดงสิทธิ	ราคาใช้สิทธิ ต่อ 1 หุ้นสามัญ	อัตราการใช้สิทธิ ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ
			แสดงสิทธิที่ออกในครั้งแรก	ราคาเสนอขาย			
GL-W1	ผู้ถือหุ้นเดิม	4 กุมภาพันธ์ 2552	24,300,000	0.20 บาท	3 ปี	23 บาท	1 หุ้นสามัญ
GL-WB	กรรมการและพนักงาน	10 พฤษภาคม 2552	500,000	-	3 ปี	14.50 บาท	1 หุ้นสามัญ
GL-WC	กรรมการและพนักงาน	10 พฤษภาคม 2553	500,000	-	3 ปี	16.59 บาท	1 หุ้นสามัญ

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯในระหว่างงวดมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

ประเภท ใบสำคัญแสดงสิทธิ	จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิที่มีการใช้สิทธิ ในระหว่างงวด	จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิที่หมดอายุ ในระหว่างงวด	จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิที่ยกเลิก ในระหว่างงวด	จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555
GL-W1	10,069,519	-	(10,069,579)	-	-
GL-WB	223,300	-	-	(15,700)	207,600
GL-WC	245,600	-	-	(16,800)	228,800

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกให้ผู้ถือหุ้นเดิม (GL-W1) จำนวน 10,069,519 หน่วย ซึ่งไม่มีผู้ใช้สิทธิและได้หมดอายุลง บริษัทฯได้โอนมูลค่าคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวจำนวนเงิน 2.0 ล้านบาทเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นในงบแสดงฐานะการเงิน

บริษัทฯได้ยกเลิกการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯที่จัดสรรได้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ (GL-WB และ GL-WC) สะสมจนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2555 จำนวน 32,500 หน่วย เนื่องจากพนักงานผู้ได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวลาออก ซึ่งไม่เป็นตามเงื่อนไขของการได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิข้างต้น

15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณ ได้ดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับงวด	55,803	79,496	68,765	56,417	0.81	1.41
ผลกระทบของหุ้นสามัญ เทียบเท่าปรับลด						
GL-WA	-	-	-	490		
GL-W1	-	-	-	493		
GL-WB	-	-	96	192		
GL-WC	-	-	86	147		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อ หุ้นสามัญ	55,803	79,496	68,947	57,739	0.81	1.38

16. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลเพิ่มเติมจากผลการดำเนินงานของงวดวันที่ 1 กรกฎาคม 2554 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2554 เป็นจำนวน 0.64 บาทต่อหุ้น คิดเป็นจำนวนเงินรวม 44.0 ล้านบาท โดยมีกำหนดจ่ายในวันที่ 9 มีนาคม 2555

17. ภาระผูกพัน

17.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและบริการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการซึ่งจะต้องจ่ายค่าบริการภายใน 1 ปี จำนวน 1.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2554: 0.8 ล้านบาท)

17.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการ

บริษัทฯ มีภาระที่ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาการลงทุนในต่างประเทศให้กับบุคคลที่เป็นพนักงานของกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงิน 0.6 ล้านบาทต่อเดือน

17.3 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทฯมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวน 287,200 บาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการค้าประกันการใช้ไฟฟ้าและการใช้บริการ ไปรษณีย์

18. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯดำเนินกิจการหลักในส่วนงานเดียว คือ บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไร และสินทรัพย์ โดยส่วนใหญ่ตามที่แสดงไว้ในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

19. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

19.1 การซื้อหุ้นสามัญของ Group Lease Holding Pte. Ltd.

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท Group Lease Holding Pte. Ltd จากกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง บริษัท Group Lease Holding Pte Ltd เป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศสิงคโปร์ ธุรกิจหลักคือ การลงทุนในหุ้นของบริษัทอื่น โดยมีรายละเอียดการทำสัญญาซื้อขายดังนี้

- 1) บริษัทฯ และผู้ขายได้ร่วมลงนามในสัญญาซื้อขายในวันที่ 28 มีนาคม 2555 บริษัทฯมีวัตถุประสงค์ที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของ Group Lease Holding Pte. Ltd. จำนวน 100 หุ้น ตามมูลค่าทางบัญชี คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว ซึ่งคิดเป็นมูลค่ากิจการรวมทั้งสิ้น 10,000 ดอลลาร์สิงคโปร์
- 2) บริษัทฯตกลงจะจ่ายชำระค่าหุ้นร้อยละ 100 ของ Group Lease Holding Pte Ltd ในเดือนเมษายน 2555 โดยจะชำระเงินให้แก่ผู้ขายในวันที่ธุรกรรมเสร็จสิ้น

19.2 มติอนุมัติที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2555 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2555 ของบริษัทฯได้มีมติดังนี้

- 1) อนุมัติการจ่ายเงินปันผลเพิ่มเติมสำหรับผลประกอบการประจำปี 2554 เพื่อสำรองเงินทุนไว้ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในอนาคต ทั้งนี้ บริษัทฯได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสะสมจนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2555 จากผลประกอบการปี 2554 แล้ว เป็นจำนวน 2.31 บาทต่อหุ้น คิดเป็นเงิน 148.1 ล้านบาท
- 2) อนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากทุนจดทะเบียนเดิม 431.5 ล้านบาท เป็น 348.8 ล้านบาท โดยวิธีตัดหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ยังมิได้นำออกจำหน่ายจำนวน 16.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาทที่คงเหลือจากการรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ GL-WA และ GL-W1

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 3) อนุมัติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 1,000,000 หน่วย (GL-WD) เพื่อจัดสรรแก่กรรมการและพนักงานของบริษัท ในราคาเสนอขายศูนย์บาทต่อหน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยมีอัตราการใช้สิทธิคือใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญใหม่ได้ 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ 19.62 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ โดยผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิแต่ละรายสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ในวันสุดท้ายของใบสำคัญแสดงสิทธิ ตามรายละเอียดในโครงการเสนอขายหลักทรัพย์ต่อกรรมการและ/หรือพนักงานของบริษัทฯ (ESOP) ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวไม่จดทะเบียนเพื่อซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- 4) อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 21.6 ล้านหุ้น เพื่อรองรับการเพิ่มทุนจดทะเบียนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น และการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพื่อจัดสรรแก่กรรมการและพนักงานของบริษัท (GL-WD) พร้อมมอบอำนาจให้คณะกรรมการในการดำเนินการเกี่ยวกับการเสนอขายหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมและการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าว
- 5) อนุมัติให้แก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ โดยเพิ่มทุนจดทะเบียนเป็น 456.9 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2555

19.3 ผลการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ GL-WB

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2555 กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ จำนวน 97 ราย ได้ใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ GL-WB จำนวน 207,600 หน่วย แปลงเป็นหุ้นสามัญจำนวน 207,600 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 3.0 ล้านบาท ขณะนี้บริษัทฯ อยู่ระหว่างการดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์

20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2555